
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari 

(Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; 

direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento N. 303/2022   

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 

disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue 
Arti. Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo Ponzio è 

stato nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica per 

il quadriennio 2021-2025; 

VISTO l’AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

LAVORO AUTONOMO PER LO SVOLGIMENTO DI PRECORSI PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI – ANNO ACCADEMICO 

2022/2023, D.D. 280/2022 prot. n. 3447 del 21/07/2022 

VISTA                la necessità di nominare la Commissione per la valutazione delle domande 

pervenute per gli incarichi di cui sopra; 

 

D E C R E T A 

 
Art 1 La commissione per la formulazione del giudizio di congruità sulle domande per gli insegnamenti: 

 

 
a. Titolo del 

precorso 
(insegnamento) 

b. BANDO 
Requisiti 

c. Corsi di 
Studio 

Lingua italiana e 
comprensione/analisi 
del testo 

Requisiti: Laurea in Lettere (o equivalenti); abilitazione/i 
all’insegnamento nelle scuole secondarie per almeno una delle classi di 
concorso A11, A12, A13, A22 (o equivalenti); comprovata esperienza 
nell’insegnamento scolastico dell’italiano. 
Titoli valutabili: Corsi di perfezionamento e di aggiornamento relativi 
alla didattica della lingua e letteratura italiana; partecipazione a 
commissioni d’esame in ambito scolastico; esperienze di 
pianificazione e supervisione a scuola; attività progettuale in ambito 
scolastico sulla didattica dell’italiano; pubblicazioni e partecipazione a 
convegni riguardanti la didattica, la lingua e la letteratura italiana; 
partecipazione ad associazioni di rilevanza nazionale legate alla 
didattica; altre esperienze rilevanti nella formazione in ambito 
linguistico-letterario. 

L1 
L3 
L5 
L10 
L11 
L12 
L42 

Lingua latina (livello 
base) 

Requisiti: Dottorato di ricerca conseguito o in corso di 
conseguimento nel settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/04. 
Titoli valutabili: Pubblicazioni; organizzazione e partecipazione a 
convegni; tutorato didattico presso l’Università di Bari; attività 
didattica svolta in collaborazione con le cattedre del settore di 
riferimento; partecipazione alle commissioni d’esame; assistenza ai 
laureandi. 

L1 
L10 
L11 
L42 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari 

(Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; 

direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Lingua latina (livello 
intermedio) 

Requisiti: Dottorato di ricerca, con tesi riferibile ai settori scientifico-
disciplinari L-FIL-LET/04 (Lingua e letteratura latina) o L-FIL-
LET/05 (Filologia classica). È titolo preferenziale l’abilitazione 
scientifica nazionale di II fascia (o superiore) nei settori 10/D3 (Lingua 
e letteratura latina) o 10/D4 (Filologia classica e tardoantica). 
Titoli valutabili: pubblicazioni; comprovate esperienze didattiche nella 
lingua e letteratura latina. 

L10 
LM14 
LM15 

Lingua spagnola 
(livello 
intermedio/avanzato) 

Requisiti: Laurea magistrale (o equivalente) in discipline filologico-
linguistiche; comprovata esperienza nella didattica della lingua 
spagnola nelle scuole secondarie o all’università. Costituiscono titolo 
preferenziale l’essere madrelingua spagnolo e il possesso di un Master 
o di un dottorato in discipline pertinenti. 
Titoli valutabili: competenze nella didattica della lingua spagnola di 
livello intermedio/avanzato; pubblicazioni. 

L11 
L12 
LM37 
LM94 

Cosa serve per 
studiare la storia 

Requisiti: Laurea in discipline storico-umanistiche; comprovata 

esperienza nella didattica della storia. 

Titoli valutabili: Pubblicazioni; comprovate esperienze didattiche in 
ambito storico; organizzazione di attività scientifiche e formative 
legate alla didattica della storia. 

L1 
L5 
L10 
L42 

Metodologia di lettura 
del testo filosofico 

Requisiti: Laurea magistrale (o equivalente) e dottorato di ricerca, 
entrambi in discipline filosofiche. 
Titoli valutabili: Pubblicazioni, comprovate esperienze didattiche in 
ambito filosofico. 

L5 
L10 
L42 

 
è così composta: 

Presidente: Prof. Claudio Schiano 

 

Componenti: 

Prof. Antonio Bonatesta 

Prof.ssa Maria Carosella 

Prof.ssa Alfonsina De Benedetto 

Prof.ssa Iulia Ponzio 

Prof. Antonio Stramaglia 

 

Referente amministrativo: 
Dott.ssa Carlotta Susca 

 

Art 2 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

Bari, 1° agosto 2022 

Il Direttore 

f.to Prof. Paolo Ponzio 

 

 

 

Ratificato dal C. di D. 

Il _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

mailto:direzione.dirium@uniba.it

